Cidade Universitária Paulo VI - n° 1000 - Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981
Fone: (98) 2016-8215 / E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.uema.br

AVISO DE EDITAL N.º 36/2022-GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da

Superintendência de Concursos e Seletivos, torna público para conhecimento dos

interessados que se encontrará disponível no site <concursoseseletivos.uema.br>, bem

como será publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão, o Edital n.º 33/2022-

GR/UEMA, a ser divulgado no dia 20 de outubro de 2022, referente à abertura de

inscrições para os Concursos Públicos destinados ao provimento de Cargos da Carreira

do Magistério Superior, nos termos da Resolução n.º 1564/2022-CEPE/UEMA, para

atender ao Campus Codó/Curso de Administração Bacharelado/Curso de Ciências

Contábeis Bacharelado/Curso de Direito Bacharelado, nas áreas/subáreas abaixo

especificadas:

 Área/Subárea: Ciências Sociais Aplicadas/ Administração (Professor

Adjunto); 01 vaga [40 horas];

 Área/Subárea: Ciências Sociais Aplicadas/ Ciências Contábeis (Professor

Adjunto); 02 vagas [40 horas];

 Área/Subárea: Direito/Direito Privado (Professor Adjunto); 01 vaga [40 horas];

 Área/Subárea: Direito/Direito Público (Professor Adjunto); 01 vaga [40 horas];

 Área/Subárea: Direito/Teoria do Direito (Professor Adjunto); 01 vaga [40 horas].

São Luís - MA, 18 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor